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. T ranswersólne założenia 
.... w budowie cokołu . paleozoicznego ; 

antyklinorium świętokrzyskiego 

Analiza regi~nalnych materiałów geologicznych, przeprowadzona 
, ,w ramach prac Świętokrzyskiej Stacji Terenowej IG nad opracowaniem 
mapy tektonicznej antyklinorium świętokrzyskiego, uwypukliła istnienie 
cr()zle,głej problematyki związanej z . opecnością plastycznych i .nieciąg

, łych . deformacji poprzecZnych w · obrę'bie . paleozoiku Gór Świętokrzy- ' 
.. ' i:' skich . . Celem artykułu jest wstępne naszkicowanie tej prdblematyki, 
. . głównie w oparciu o dane z prac J. Czarnockiego . i J. Samsonowicza . 

. Pełne i wyczerpujące opracowanie !przedstawionego tematu przy obec-
.nYlI1 stanie rozpoznania geologicznego GórŚWiętokrzys1dCh jest nie-

· · · m;o.żliwe. , . . . . 
" .' Paleozoik Gór ' ŚWiętokrzyskich, odsłaniający . się na powierzchni od 

dolinyWi'Sły na wschodzie, PO . linię Miedziarika:- Ch,ełmce . na zacho- ' 
.' dzie, ; analizoWany jest 'żazwyczaj w regio.nalnej literaturze -geologicznej . 
,pod kątem zgodności z .następstwem kolejnych różnowiekowych gf;ru:k- .' 
't~r, a więc Ż południa na północ, oraz ". zgodności z rozciągłością stref ' 
strukturalnych, a więc ze wschodu' na zachód. .. 

, ; Analiza w pierwszym strukturalnym kierUnku jest . łatwiejsza, gdyż 
. . różnice . w budoWie geologicznej są wyrazne i prostsze do. wytł1.l,lmacze- .' 

.. ... "hia. Przy rozpatrywaniu zjawisk geologicznych wzdłuż przebiegu stref 
•. .. ~aledońskich i hercyńskich Otpieramysię na założeniu ogólnego, powol
." :negóobriiżania sięookołu paleozoicznego że wschodu nazachód~ Założe~ 
. ,nie tow zasadzie słuszne jest jednak zbyt schematy1czne, zwłasZicza przy 

.' . . szczegółowych pracach syntetycznych, dotyczących rozważań paleogoo:
.~graficznych, .Jitofacjainych czy surowcowych. · Prawie zupełnie pomija 
się tu boWiem ' rolę i znaczenie poprzecznych (do rozciągłości struktur) 

, ,'elettlentÓlWelewacyjnych i depresyjnych, wyra'Ź'Uie zazna:czających się . 
w 'buJdowie fałdów cokołu, a takie i w ' pokrywającej go osłonie ' mezo- ' 

, 'zoicznej. · . . - " ., ' ,. 
. , Każdy fałd wyciągnięty . podłużnie, często na odległość ' wielu kilo
metrów, wykazuje '~azwy,czaj na poszczególnych odcin:kachprzebiegu 

"undulacje osi. Dotyczy to zarówno elementów antyklinalnych, jak i syp.o, . 
, 'klinalnych. , Na odcinkach fałdu o wznoszącej się osi mamy elewację 
poprzecżną, podczas gdy na Odcinkach o obniżającej się osi ' wy'~ępuje 
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,Zbigniew K'Owalczew..ski 

,depresja poprzeczna ' fałdu. Jeżeli toO pOdnoszenie lu~b obniżanie osi da 
" się prześledzić wzdłuż jednej linii poprzecznej doO' rózciągłO'Ści całego , 

szeregu równoległych fałdów, mówimy wówczas Q walnej transwersal
nej elewacji lub depresji. 
, Geneza tych poprzecznych deformacji nie jest jeszcze należycie wy
jaśniona. Na ogół uważa się, że tworzące się jednocześh;ie z fałdami 
transwersalne elewacje i depresje powstają 'w ZWiązku z istnieniem po
ważnych różnic w konfiguracji podłoża. Elewacje rozwijają się w nad
ległym piętrze strukturalnym stoBOWlIlie do przeibiegu większych stref 
rozłamowych, występujących w obrębie podłoża I(G~ D. Aż,girej, 1956). 

RÓŻne ,poprzeczne do osi fałdów ' odkształcenia ' tektoniczne , w połu-
dniowo-zachodnim obrzeżeniu mezozoicznym Gór Świ-ętokrzyskich zwró-

I ciły już uwagę J. Lewińskiego (1912). Pisał on, że pasy o różnym zaan
gażowaniu tektonicznym l,lkładająsię naprzemianlegle, a wyrażają się 
płaskimi i rozległymi fał4ami, bąd~ też jednostkami wąskimi i 'Stromymi 
o dużej amplitudzie i mały~ promieniu. ,Podana przez niego myśl prze
śledzenia analogicznych pas6w"w głębi gór" (w' oibrębie palezoiku)' 
podjęta została przez J. Czarnookiego i J. SamsonowiC'Za. Badacze ci: 
stwierdzili ' w oOdkrytym cokole paleozoicznym istnienie szeregu trans
wersa'lnychelewacji i depresji przedłuża'jących się tak 1ru północy, jak ' 
i ku południowi ' pod osłonątnezo- i kenozoiku, '(J. Czarnocki, 192;3; 
J. Samsonówicz, 1924:)~ Wiek powstania tych , form określali oniróżnie~ 
W części centralnej kaledonidów kieleckich J. Czarnooki (192'2) uznał je 
za preordowiC'kie. Do wniosku takiego doszedł śledząc 'zmienne wykształ-' 
cenie facjalne osadów ordowiku transgredującego na joonogtki kambryj
skie. J. Czarnocki i J. Samsonowicz za:!lwa'żyli równiei" że odnawiane 

, w ruchach młodszych !Walne elewacje i poprzeczne depresje wpływały 
,na ogólny rozkład mas skalnych i ich wykształcenie litofacjalne w pa- ' 
leozoiku, perrn~mezozoiku a nawet i w trzecioOrzędzie {J.Czarnocki,. 
Cz. Kuźniar, 19'22; J. Czarnooki, 1923, 192J; J. Samsonowi'cz, 1924, 1929)., 

, Z odmładzaniem starych paleozoicznych elewacji łączy li także powstanie-
transwersalnych stref , dyslokacji dysjuIiktyW:llych ' (J. Czarnocki, 1928, 
19'57; J. Samsonowicz, 1925, 1927" 1929). W. 'Pożary'Ski (1948) wiązał' 

" powstanie fleksur w północno-'zachodnirn obrzeżeniu mezozoicznym . Gór- , 
i Świętokrzyskich z istnieniem poważnych dyslokacji w ,podłożu paleo-, 
. zoicznym, biegnących je'dnak w innym kierunku niż wskazywany w dal-: 
szejczęści tej pracy~ 

Rozwijające się wzwiązktu z założeniami poprzecznymi systemy 
spękań stanowiły dogoone drogi dla wędrówek roztworów mineralizują
cych. J. Czarnocki (1945~ :bogate żyłowe okruszcoOwanie metalami riie

, żelaznymi zachOdniej części paleozoiku wyraźnie wiązał z systemem linii 
dysjunktywnych, uwaruIikowąnych ,' oObecnością elewacji m'iedziankow-

,skiej icł;lęcińskiej. " , 
, Tak Więc wielcy 'znawcy Gór Świętokrzyskich - J. Cżarnocki 

, iJ. Samsonowicz pierwsi zasygnalizowa'li istnienie złożonej i nowej' 
,problematyki litofacjalnej1 tektonicznej i surowcowej, związanych 
z deform!;lcjami poprzecznymi' w cokole paleozoicznym. 'Późniejsi tbada
cze tego. obszaru w swych pracach pomijają zazwyczaj zupełnie te cie
kawe zagadnienia. 
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, ' Transwersalne założenia w budowiepale07lOiku ,świętokrzy'skiego ,573, 

Analiza tektoniczna ' aktualnych materiałów kartogr'aficznych wśka
zuje, że Układ jednostek tektonicznych w antyklinorium święto,krzyskim 
nie jest ukłaldem kompensacyjnym. Undulacje osi fałdów u:kładają się 
tu w sposób prawidłowy i ciągły, poprzecznie ' do kierunku stl'luktur, 
w .zależności od przebiegu walnych elewacji i depresji. Na linii przebiegu 
deformacji popr~ecznyc'h z ogólnym undulacyjnym podniesieniem ele
mentów fałdowych powiązane jest przewężanie synklin lub też 'brachy-

" synkli'llalp.e , zamykanie serii wohodzących w ich Skład, a czasem nawet 
całkowite wyjście w powietrze osi tych jednostek. 

Elementy antyklinalne, dźwignięte na li:riii walnych elewacji,są 
maksymalnie poszerZ0ne IW obrazie kartograficznym i odsłaniają naj
starsze serie biorące udział w ich hgdowie. Kierunek przebiegu elewacji 
transwersalnej podkreślają również zazwyczaj linie- poprzeczriych dyslo
kacji, układające się w planie równolegle do osi elewacyjnych. Obecność 
elewacji sygnalizowana jestpoważniej'szymi zmianami litofacja'lnymi po 
obu jej stronach. Duże różnice w miąższościach i wy'kształceniu osadow 
stwierdza się nie tylko między odpowiadającymi sobie po rozciągłości 
jednostkami przedzielonymi elewacją (np. mięcLzy synkliną 'hairdziańską 
i daleszycką), ale i w obrębie jednego podrzędnego elementu faMOIWego 
(np. w synklinie gałęzickiej). Depresje ' transwersalne odzwierciedlają 
się równięż VI obrazie kartograficznym, warunkując zjawiska przeciwne 
wskazanym wyżej. Depresje poprzeczne uzasadniają obecność najmłod-

" szych utworów i maksymalne miąższości osadów serii postdeformacyj
nych leżących w ich osiach. 'Przy analizie poprzecznych deformacji ' 
należy rozpatrzyć także rozmieszczenie i wzajemny stosunek Jednostek 
fałdowych względem siebie oraz przestrzenną Ibudowę fałdów w po:
szczególnych (wzdłuż ,biegu) odcinkach. Powyższe dane możemy uzyskać 

' i.ntepretującgeologiczne 2Jdjęcia odkryte i śledząc :mniany litofacjalne 
. po rozciągłości jednostek pierwszo- a nawet i drugorzędnych. W oparciu 
, o istniejące materiały kartograficzne można 'Obecnie odtworzyć dość 'd,o
' kładnie przebieg' walnych elewacji i , depresji. poprz'ecznych w cokole 
paleozoicznym Gór ŚWiętokrzyskich i jego osłonie mezozoicznej. Figura 1 

_ _ " O przedstawia linie elewacji transwersalnych pewnych iprzypuszczal'llych, 
wykreślonych przede wszystkim w oparciu o' zaktualizOIWane 'Zdjęcia 
geologiczne w skali 1 : 100000. " " . . 

Fig. l wykazuje, że odsł'Onięty paleozoik Gór Świętokrzyskich jest 
regularnie zdeformowany poprzecznie. Widać t'eż, że kierun:kiprzebiegu 
0$ elewacji różnią się wyraźnie w poszczególnych regionach struktu-

' ralnych. . ' 
Poczynając od wschodu można wyróżnić następujące transwersalne 

elewacje w obrębie cokołupa'leozoicznego: 

I l' el'ewa'cja Koprzywnica - WHczyce 
II lI! elewacja Pełczyce '- IPtkan6w 
III n1' elewacja Przyborowice - M'Omina 
IV IV elewacja Kotuszów - Skały (kotuszowska w,g J. Czar-

nookiego) , 
, V V elewacja. Dębno (Raków) -Rzepirn: 
VI , VI elewacja Ociesęki ~ Sieradowiceo(góry Zamczysko - wg 

J • Czarnookiego) 

i 
j ,' r-I ---
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574 Zbigniew Kowalczewski . 

strojnów -:-Wzdół (Gołębiówka) , .' 
Radomice - Gó2'Jd 

":" . . 

· VilI ---:- VII elewacja 
ViIII-VIEI elewa'cja 
IX IX elewacja 
X X elewacja 

Zbrza-Zagnańsk (kielecka - wg J.Czarnockiego) . 
C?ęciny - Węgle (chęciń'Ska ~ wg J. Czarnockie-

xr XI elewacja 
go) . . ' .. 

Miedzianka - Strawczynek (miedziankowska -
wg J. Czarnockiego). 

Nazwy wProwa"clzone przez J. Czarnockiego Odnoszą się tylko do po
łudniowych odcinków wymienionych elewacji, a ' więc biegnącYch 
w regionie kieleckim Gór 8więtokrzySkich. 

Poza !Wymienionymi głównymi elewacjami zarysowuje się szereg 
elewacji transwersalnych o zI:laczeniu lokalnym. Niektóre z nich wy
mieriianesą w literaturze, np. drugorzędna elewacja iPolichno ~ 
Chewce zna'na 'była J. Czarnockiemu (tżw. elewacja zembrzowiecka). 
Transwersalne deformacje plastyczne dostrzeżone w przebiegu anty..:. 

, kliny Godowa omówił J. Samsonowicz (1925, 1929), .a na poprzeczną 
elewację na wschód od Sandomierza wskazują ostatnio praceCz. Zaka 
.(1962) i J. Obercą (1962). ' . 

Przedstawiony wyżej wykaz może być niekomp-letny i IW świetle 
dalszych ,baaań któraś ze wspomnianych drugorzędnych elewacjii'noże 
okazać się pierwszoplanową i odwrotnie. Dopiero szczegółowe . studia 
pozwolą na , w:łaściwe 'za'szeregowanie znanych ()Ibecnieelewacji 

. '. z uwzględnieniem ich wpływą na rozkład facji ' i powiąza'nia z odkształ-
· ceniami tektonicznymi , o różnym znaczeniu. . 

Brak wielu podstawowych danych geologicznych, przede wszyst
kim , w części wschodniej paleozoiku, uniemożliwia przeprowadzenie. 
szczegółowej charakterystyki odkształceń tektonicznych ' i zmian facjal- . 
nych wzdłuż' wyróżnionych linii elewacyjnych. 

Ograniczę się więc tu do najostrzej zarysowanych w 'obrazie karto-
· graficznym elewacji w centrum i na zaohodzie ·obszaru, poruszając tylk9 i . 

najistotniejsze zjawiska z ni~i związane. Obecnością transwersalnej ' 
elewacji Kotuszów - Skały (IV---,-I:~ tłUmaczył J. Czarnocki (1922) 
pojawienie 'Się napowierzchni utWorów kambru {a dziś wiemy, że niżej 
leżącego kryptozoikti), tzw. "wyspy kotuszowskiej", jak i wyjście w po
wietrze osi synkliny Barda. Walna transwersalna elewacja Dębno
Rzepin '(V-V) zaznacza się nieobecnością, ale tylko na linii swego prze:
biegu, utworów dewonu w synk'Unie Barda i karbonu w synklinie Łago-

· wa, a także niezrozumiałą inaczej' maiksymalną ,ązerokością utworów 
kambru na południku Św. Krzyża. Elewacja ta waruJnkuje prawdopodOlb
. nie obecność potężnej strefy . dyslokacyjnej Rudek, rozwijającej się na 
jej wschodnim Skłonie. Występujące w tej strefie złoże pirytu i rud . 
żelaza eksploatowane w kopalni ' "Staszic", jak również intensywna 
mineralizacja kruszcowa rejonu Łagowa, oraz okruszoowaniemmera
łami żelaza ostatnio stwierdzone przez P: Filonowicza (informacja ustna) 
w okolicach !Pawłowa, podkreślają role tej poprzecznej deformayji dla 
rozwoju okruszoowania o znaczeniu praktycznym. '" 

Ana,liza rozkładu mas paleozoiku wzdłuż elewa'cji Dębno - Rzepin 
dowodzi, . że wielkość i wysokość elewowania jest różna i oś el,ewa:cji . 
wykazuje w' linii swego przebiegu sfalowanie, które można by nazwać 
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ondulacją w przeciWieństwie do undulacji na osi fałrlu. Zondulowanie , 
osi elewacji czytelniejsze jest w linii przebiegu deformacji Ociesęki -
Sieradowice (VI"':""'VIJ), zwanej 'przez J. Czarnockiego (1932) na kaledoń
ikim jej odcinku elewacją góry Zamczysko. Ta elewacja najwyżej 

...• wznosi się w obrębie · antyklinorialnej strefy południowej kaledonidów, 
gdzie na 'linii jej przebiegu wychodzą w powietrze osi synklin iBarda 
i Daleszyc.Wyraźnie podnosi się oś omawianej elewacji w jednostce 
łysogórskiej, gdzie maksymalnie poszerzone są utwory starszego paleo
zoiku. Wysdkość elewowania jest mniejsza w: obrębie synklinorialnej . 

. ' strefy centralnej i w strefie synklinalnej północnej . Nie obserwujemy 
tu·, bowiem Wyjścia w powietrze osi synklin, lecz jedynie ich zwężenie, 
podkreślone bralkiem utworów karbonu i najwyższyoh ogniw górnego 

. dewonu na linii ich przebiegu. Istnienie elewacji Ociesęki - Sieradowice 
uzasadnia dyslokacje rozrywające i przemieszczające horyzontalnie i pio:-- · 
nowo pierwotnie równo/legle biegnące z E na W podrzędne fałdy struktu':' 
~alrie'gopiętra hercyńskiego. Bodkreślić 'należy, że ta' transwersalna defor-

. niacja,podobriie ja·k i irine, wykazuje;. odmienny kierunek prze,biegu 
w obrębie struktur 'kaledoń·skich, hercyńskich i alpejskich. Linie dys-

. junktywne rozwinęły się . na skłonach elewacji (równolegle do nich), 
tnąc przy legle strefy fałdów Barda i Daleszyc . na odcinki o . różnej po
datności na późniejsze odkształcenia tektoniczne. Pociągnęło to za so'bą 
w ruchach młodszych faz wtórną zmianę orientacji elementówskhldo~ 
wych posżCzególnych odcinków fałdów. 

Niezwykle interesujące · są też · zjawiska związane z zachodnim skło
nem elewacji transwersalnej Wzdół~Strojnów '(VII-VII). Dajka dia
bazów, stwie~dzona na linii Psary ~ Św. Katarzyna, potwierdza wnioski 
:> rozłamie w podło·żu . i dokumentuje istnienie w kompleksach hercyń
skich piętra strukturailnego poważnej poprzecznej strefy dyslokacyjnej. 
Wsp6łcześnie rozpoznany został jej północny odcinek, tzw. dyslokacja 
psarska, również wyraź·nie zmineralizowana związkami Fe, Pb, Cu. Obec

, ność dysjunktywnej ,;linii Nidy" i jej p6łnoc::nego przedłużenia - dys-
·· lokacji suchedniowskiej - wskazywanych przez J.Czarnockiego (1919; 

1957) jest wysocepraw.d,opodobne, gdyż rozwijałyby się one na zachod.:.. 
nim skłonie elewacji Radomice - Gózd I(VIII-VlII).O He obraz karto
graficzny jest prawdziwy, byłby to w regionie kieleckim rozłam w kom
pleksach kaledońskiego pię'tra strukturalnego maskowany pokrywą epi
kliledońską (hercyńską i alpejską:); Na najbardziej południowym odcinku · 

. obecność takiego -rozłamu pbtwierdza fleksuralny układ serii mezozoicz
nych rejonu Maleszowy. Obraz jest tu jednak silnieza'gmatwany od-

_ . kształceniami plastycznymi i nieciągłymi,zachodzącyri:ti . VI trakcie · faz 
kimeryjSkiCh i młodszych ruchów alpejs~ich. Niezrozumiałe usytuowa
nie elementu Mójczy w ogólnym planie tektonicznym ,regionu możną '. 
najprościej wyjaśnić przyjmując, że jest on · wtórmie przemieszczony 
. z południa na północny zaehód. SYstemy dysjunktywnych linii, tnących 
serie staropaleoroiczne równolegle do przebieg~ kaledońskiej części ele
wacji Radomice - G6zd z jednej strony i równoległych do osi fałdu 
daleszyckiego z drugiej, wyodrębniłyby odcinek mójczański z pierwotnej 
antykliny daleszyckiej. Wycinek ten został zreorientowany w ruchach 
młodszych faz, wskutek pchnięcia go z południa na .p6łno,cny zachód . 

.. ' .... 
c' .. , 
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Przypa~te do antyikliny Niestachowa osady pokrywy dewońskiej uległy , 
charakterystyCznemu zdeformowaniu (torsyjne skręcenie osi synkliny).,' 

Klasycznie wyrażoną w obrazie 'kartograficznym elewa-cję Zbrza _
Zagnańsk (IX--,-IX), Chęciny ~ Węgle - (X-X) i- drugorzędną Poli-

, chno - Chełmce i(zembrzowieck:ą) wielokrotnie wymienia w swych pra-
" cach J. Czarnocki i(1922, 1927, 1928); Wymienione deformacje poprzeczne 
potwierdzają og6lnącharakterystykę zjawisk towarzyszących elewacjom 
zawartą pOwyżej. 'Wyniki prac J. Czarnockiego {1923) oraz ostatnie ba
dania prowadzone przez A. Kostecką (informa-cja ustna) nad utworami 
górnego permu synkliny gałęzicko-kowalskiej wskazują na ścisłe uza
leżnienie rozkładu facji ceChsztynu odprze'biegu paleozoicznych elewacji 
w wymienionej synklinie. Na linii przebiegu walnej elewacji Chęciny -
Węgl~ -w o·brębie synkliny gałęzicko-kowalskiej profil cechsztynu jest 
prawdopodobnie reprezen11>wany , wyłącznie przez serię zlepieńców zyg
muntowskich o dużej miąższości. Rozwijające się na wschód od ele\W~cji 
ponad zlepieńcami podstawowymi osady marglisto-wapiEmne z brachio
podami leżą już w obrębie poprzecznej depresji !kowalskiej. Odcinek dna 
basenu cechsztyńskiego jednostki gałęzicko-kowaJlskiej zawarty mię.dzy 
elewacją Chęciny- Węgle a pddrzędną Polichno - Chehnce Ibył' nieco 
bardziej wyniesiony, o czym świadczą utwm·y w facji wapieni małża
wych, rozwinięte tu nad zlepieńcem podstawoWym. Na zachodnim skło
nie elewacji zembrzo~eckiej serie osadów tej płytkiej facji przechodzą 
w bitumicZI!e osady wapienne z brachiopodami, dominujące w poprzecz
nej depresji gałęzickiej. 
, Zastanawiające zniknięcie z powierrehni utworów paleozoiku na 
zachód od Miedzianki, Chełmc i Miedzianej , ąóry pozwala przypuszczać, 

, -iż istnieje poważny rozłam strukturalny 'w podłożu kaledońsko-hercyń
skim, prawdopodobnie wzdłuż linii Małogoszcz -,. Oblęgorelt, powiązany, 

' być może,genetycznie ' z elewacją miooziankowską. Na zachód od tego 
, . pęknięcia paleozoik został prawdl()podobnie znacznie pionowo zrzucony 

i nieco horyzontalnie przemieszczony ku północy. Obecność wspomnianej 
strefy roZłamowej w, cokole paleozoicznym potwierdza analiza wzajem

" nego rozkładu odpowiadających jednq,stek po wschodniej i zachodniej 
stronię nieciągłości. AlpejsKiego wieku fałd (aJIltytklina i synklina) Mało
goszczy. rozwinął się 'zapewne właśnie w miejscu przecięcia południowej 

' krawędzi zrębowej wyniesionego cokołu paleozoicznego z wyżej wymie
. ilioną strefą rozłamu transwersalnego. Dlatego też kierunek przebiegu 
elementóW Składowych tego ' fałdu jest odmienny 'Względem ógólnego 
regionalnego planu tektonicznego. Rozpatrując szeroko rozwiniętą ' mine
ralizację kruszcową zachodnich krańców odsłaniającego s,ię paleożoiku 
świętokrzyskiego, nie można pomijać i tej strefy nieciągłości. Analogicz
nego, potężnego, ale znacznie głębszego rozłamu w cokole paleozoicznym, 

. silnie zamaskowanego utworami mezozoiku, możemy się domyślać rów-
nież wzdłuż 'linii Oleszno - Skąpe. Czytelny on jest pośrednio z roz- ' 
kładu mas mezozoicznych, skrzyżowania elewacji i chl;lrakterystycznego 
przebiegudysldkacji IW tym równi·eż przedłużonej 'strefy , nasunięcia 
łysogórskiego. 

Wskazany przebieg elewacji znajduje potwierdzenie również w ogól..; 
nym rozkładzie siły -ciężkości na o,bszarze Gór Swięto'krzyskich, ujarwnia-
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jących niektóre poprzeczne założenia w budowie cokołu paleozoicznego. 
Mają one zawsze pewien różnie zaznaczający się wyraz nawet w prze..., 
piegu jednej elewacji. Da się jednak stwierdzić, że wzdłuż rozciągłości 
~ranswersalnych stref elewacyjnych w ogólnie dodatnim abrazie izo
anomalii, odtwarzających struktury podłoża, znaczą się pewne ·lakalne 
podwyższenia wartości siły ciężkości. Można · to dosyć dobrze śledzić na 
liniach 'elewacji Xl-XI, X-X, . IX-IX, IV-':IV, słabiej ni:eco, . ale też 
wyraźnie . na I-I i skrajnej 'Wschodniej. 'Wartości siły ciężkości na tych . 

· elewacjach są najWiększe. Miejscami izoanomalie wydłużają się nawet 
W kierunku przebiegu elewa'cji. Słabi'ej odwzorowane geofizycznie od~ 
ci.nki elewacji, czy też całe elewacje uwidaczniają się na mapie przegię- . 

· ciami izol'inii o większych wartościach siły cięiJk:ości w kierunku prze-
· biegu osi elewacyjnYlch. Analiza danych geofizycznych potwierdza rów
nież w pewnym~topniu istnie.nie rwymienionych .poważniejszych stref 
rozłamowych w cokole paleozoicznym; np. ' Małogoszcz - Oblę.gorek. 

· Oleszno - Szkucin, "linię Nidy", oraz we wschodniej . części odsłonię-
· tego paleozoiku świętokrzyskiego, wyżej nie ormówione strefy dyslokacyj

ne wzdłuż linii Stodoły - Łownica i Sandomierz - Zawichost. 'Wyra
żają-się one obustronnym bądź jednostronnym, czasem dość gwałtownym 
na regionalnestosurrki, spadkiem wartości siły ciężkości ku strefie · roz..., 
łamowej, lub też przegięciamiizolinii o niższ·ej wartości w kierunku 
przebiegu dyslokacji. Najwyraźniej zarysowują 'Się w dbrazie .geof'izycz-

· nym strefy poważniejszych poprzecznych niecią'głości w zachodnich . 
i wschodnich krańcach odsłoniętego cokołu paleozoicznego Gór Święto.:. 
krzyskich. Na wyciągnięcie szczegółowych wni()sków strukturalnych 
z obecnie istniejących danych geofizycznych regionu nie pozwa~a 'ZIbyt 
mała · skala zdjęć. 

ZgodIiie ze współczesnymi po.glądami kaledońskie elewacje mogą 
śWiadczyć o poważnym: zróżnicowaniu w konfiguracji prekaledońsk'iego 
podłoża, a więc IW głębszym fundamencie prekambryjskim. Czy założę
nia takie zaczęły się tworzyć dopiero IW fazie sandomierskiej kieleckich 
kaledonidów, czy jeszcze wcześniej, dowiemy . się dopiero po sz:czegóło-

· wych analizach tektonicznych , i litofacjalnych świętokrzyskiego kambru " 
i prekambru. Ruchy młodoka'ledońskie ostro podkreśliły, ·bądź zasadniczo.

c 

sformowały elementy poprzeczne do rozciągłości stref struk'turalnych 
kaledońskiego trzonu górotworu świętokrzyskiego. Tak więc w trakcie 
faz kaledońskich, obok struktUl'a'lnej, a następnie tektonicznej inwersji . 
geosynkliny świętokrzyskiej . w kierunku S-N, ma miejsce i pewne nie
wielkie, poprzeczne jej skrócenie w kierunku E-IW, uwarunkowane 
budową podłoża. Załączona mapka (fig .. t) . oddaje ogólny !SSW--Nm 
kieruIi·ek omawianych założeń kieleckich kaledonidów"':"" Kielcydów 
J , Znoski 1(1962:). Równolegle w planie . do osi głównych deformacji trans
wersalnych rozłożyły się ·pojedyncze linie dysjunkcji i całe strefy · po
przecznych nieciągłości. Kaledońskie jednostki zostały pocięte · dyslo~a.,. . 
cjami poprzeCznymi na odrębne odcinki <> różnej podatności na później- . 

· sze odkształcenia tektoniczne. W obrębie już dostatecznie usztywnionego 
· kaledoniku, W czasie młodszych . ruchów 'były· kilkakrotnie odnawiane 

stare dyslokacje i linie rozłamowe wzdłuz poprzednich założeń, a . więc 
W tych samych kierunkach. W strefa'ch silrniej zaangażowanych tekto-
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nicznie doszło do wtórIlych przemieszczeń blokowych i pewnej reotien-, 
tacji całych :fałdów czy też odcinków. składowych starych jednostek kale-, 
dońskich. Następ~wała róWnież przehudowadawnyc'h stref dyslokacyj:-' 
nY'chzgodnie z zaistniałymi wypadkowymi nowych naprężeń. :Poruszona 
kwestia siOdła Mójcży czy odcinków synkliny Barda, a może i wskazy
walna przez Cz. Żaka (1962) 'i J. Oberca (1962) wtórna reorientacji jedno~ 
stek kambryjskich w Górach IPiepTzowych potwierdziłaby ten wniosek. 

Dofałdowane ' w trakcie ruchów hereyńskich od północy serie osadów' 
regionu. łysogórskiego musiały oddać w swym przestrzennym, ułozehiu : 
tak założenia poprzeczne koledońskiego przedpola, jak i st.arsze rozłamy 
istniejące vi niżej leżącym fundamencie. Z rozkładu mas wynika, że'. 
przystosowały się one do starszych założeń . wypadkowo i,zmieniając: 
'kierunek przebiegu elewacji na bardZiej. południkowy (prawie N-S) . 
. i nieco ukośny w21ględem kierunku prostop~dłego do rozciągłości' jedno..;., . 
stek. No:wopowstając:e linie dyslokacyjne były wykorzystywane niekiedy 
przez magmę ińtrudującą z głębi poprzez strefy rqzłamowe w podłożu, 
oraz jako kanały cyrkulacji _ roztworów mineralizujących. Dyslokacyjne' 
strefy: 'Wzdołu - Psar - Sw. Katarzyny i Rudek, rozwinięte właśnie
na skłonach walnych elewacji,. potwierdzają tę tezę. 

Figura 1 sygnalizuję też przebieg e'lewacji i w obrębie utworów bez- ' 
pośredniej, pokrywającej ' cokół paleozoiczny osłonie permSko-mezozoicz..;... 
nej.lPonieważ probl~m ten wykracza poza tamy ' niniejszego opracorwa

. nia, nadmienić tu należy tylko, że iCh kierunek SW-NE jest identyczny 
z przebiegiem dyslokacji 'transwersalnych na tych obszarach. Dowodów 
na taki właśnie rozkład elewacji i depresji .. poprzeczny,ch . dostarczają . 
prace J .. Samsonowicza (1929), Rozmieszczenie . ,osadów bezpośredniej' 
oslany mezoZ'Oicznej uzależnione jest wyraźnie od starszych kaledońskich 
i hercyńSkjch założeń poprzecznych. N a krawędziach wyniesionego zrę- · 

. bowo cokołu paleomJczn.ego masy mezozoiczne musiały również oddać: 
swym rozkładem nie tylko istniejące elewacje i depresje transwersalne, 
ale przede wszystkim chara'kterystycznie przystosować się do najostrzej 

. zaznaczony.ch . tu hercyńskich stref rozłamowych. N owo uformowane 
faMy o anormalnie względem całego planu u'kładających się elementach 
składowych, . następnie fleksUliY i fleksuralne przegięcia rozwijały się
w strefach wgłębnych p<>przecznych rozłamów, szczególnie silriie ' akcen~, ' 
towanych na północnych i południowych zrębowych krarwędziachcokołu 

. VI trakcie kianeryjskich i ;młodszych faz ruchów alpejskich. Dowodzą 
•. tego jednostki fałdowe Małogoszczy, Maleszorwy, SoIbkowa, Mnina, oraz' 
stwierdzone Przez W. Pożarysk'iego (19481) fleksury Wesołówki, S.ien:na
Ożarowa iChwałowic - Graoowca. Notowane przez W. Pożaryskiego 
rejony maksymalnego przemieszczenia serii : mezozoicznych (aIl;l:plitudy 

. dochodzące do 90 0
, a nawet przewalenie mas 'W kierunku 'Skrzydeł zrzu,... 

conyoh) wzdłuż. osi Q.eforrilacji fleksuralnych wskazują strefy wyjścia 
·poprzecznych elewacji hercyńskiego (w tym wypadku) podłoża na linie 
fleksur w alpejskiej pokrywie. Fleksury te w NE obrzeżeniu mezozoicz
nym Gór Świętokrzyskich rozwinęły się następnie w kier uniku wypad
kowym wobec składowych oporów hercyńskiego (na północy ' G&r Święto- · 
krzyskich) podłoża przy naciskach alpejskich. 

1 W sensie wypadkowej . składowYch nsprę:l:eil. ~ nie pr~adlrowo. 
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Znaczenie poszczególnych elewacji transwersalnych w obrębie cokołu 
.kaledońs~o.,.hercyńskiego 'było różne, w zależności od ostrości ich zary
sowania i wielkości elewowania, oraz zondulowania osi ich przebiegu. 
Ogólnie można sądzić, że kolejne paroksyzmy tektoniczne baroziej lub 
mniej wyraźnie podkreślały je i zawsze bezpośrednio (w obszarach nie
r~generowanych) lub pośrednio - wypadkowo (IW strefach przebudo

. wanych) przystosowywały się do nich rozkładem mas. Nie należy tu 
jednak przeceniać możliwości odnawianias'tary'ch założeń struktural-

· nych tak podłużnych, jak i poprzecznych w centrum dostatecznieusz:tyw-
· nionego co'kołu kaledon~o-hercyńskiego w tra'kcie faz alpejskich. 
Stwierdzany wielokrotnie wzrost intensywności młodszych odkształceń 

.... tektonicznych na zachorlnich ir wschodnich krańcach odsłoniętego paleo
.' . zoiku oraz mi jego północnych i południowych krawędziach zrębowych; 
podkreślany z naciskiem przezJ. Znośkę (1962), wśka'zuje nam dopie.ro 
strefy wielokrotnie dyslokacyjnie odmładzane, przemieszczane pionowo 
i poziomo, a nawet fałdowo przebudowywane. 

Tak · jaik założenia podłużne ~ fałdy, tak i założenia. poprzeczne ~ 
elewacje i depresje transwersame określają w pewnym stopniu morfo
logię den basenów sedymentacyjnych osadów następujących po sobie 
i pięter strukturalnych. Analizując wzajemny stosunek wysokości i na
'chylenia osi fałdów, zawartych między dwoma elewacjami, oraz wielkość 
wyniesienia i przebieg tychie sąsiednich form poprzecznych, mo'żemy 

· śmielej odtwarzać pierwotną względną lnorfologięposzczególnych stref 
międzyelewacyjnych kolejnych pięter strukturalnych paleozoiku. Od
nosi się to oczywiście do obszarów zasadniczo nie przebudowywanych 
w trakcie młodszych faz tektonicznych, na których znane są rozmiary 
postorogenicznej peneplenizacji w okresie lądowym. Wydaje się jednak, 
że procesy zrównujące nie zdołały w Górach Świętokrzyskich nigdy 
doszczętnie zniszczyć pierwotnej mor~ologii. 

Cdkół paleozoiczny. antyklinorium . świętokrzyskiego,pochylony 
w swojej przedmioceńskiej historii ,geologicznej ogólnie ze wschodu na 
zachód, wykazuje urozmaiconą konfigurację spągu poszczególnych pięter 
strukturalny'Ch w zależności od przebiegu jednostek fałdowych, elewacji . 

. j depresji transwersalnych, oraz zondulowania ich osi. Podłoże to, obni
, .żając się stopniowo ze wschodu na zachód, wznosi się wyraźn'ie,.choć 
nierównomiernie na osiach . elewacyjnych; by O'bniżyć się na liniach 
,depresji transwersalnych. To ogólne nachylenie zondulowanej poprzE'cz
nie morfologii nie jest jednostajne, gdyż wie'lkość podn!iesi enia , na po-

. szczególnych elewacjach jest różna, jak i różne są amplftudypodłużnych . 
fałdów. Maksymalne podniesienie poprzecznekaledoniku . i hercynik~ 
śWiętokrzyśkiegoobserwujemy na głów,nej walnej elewacji Ociesę'ki -

- SieradoW'ice (VI-VI). Świadczy o tym analiza przestrzennego i po-
wierzch,niowego rozkładu mas skalnych nie tylko zresztą paleozoiku, lecz 
i północnej osłony permsko-mezozoiczpej. 

Kaledońskie elewacje regionu kielec~iego i hercyńskiego regionu 
łysOgórskiego, odnawiane i rozbudowywane w trakcie późniejszych faz 
,tektonicznych, miały niewątpliwy wpływ na poprzeczny' do rozciągłości 
struktur rozkład. facji w basenach sedymentacyjnych młodszych okre
sów. Walne strefy rozmieszczenia facji w 'basenach sedymentacyjnych 
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tych okresów ' układały się równolegle do erodowanych starych grzbie-
, tów kaledoń~ich na południu i hercyński'ch na północy obszaru Gór 
Świętokrzyskich. Poprzeczne elewacyjne bariery w obrębie zbiorników 
sedymentacyjnych tłumaczyć nam mogą wiele lokalnych różnic lito
facjalnych, rejestrowanych w osadach jednego wieku przy śledzeniu ich 
wzdłuż rozciągłości struktur w starszym i młodszym paleozoiku, a nawet 
'i w permo-mezoZOliku. Zróżnicowanie litofącjalne i w tym kierunku 
większe w pierwszych 'etapach każdego kolejriegocyklusedymentacyj- ' 
nego za,ciera się nieco dopiero w :hastępnych okresach, zgodnie z sekwen
,cją cyklu sedymentacyjno-diastroficznego. Szczegółowe opracowanie· tego 
zagadnienia wyniaga oczywiście dalszych drobiazgowych badań Utofa
cjalnych i ich dokładnej stratygraficznej korelacji wzdłuż rozciągłości 
stref struk'tura'lnych w obrębie posz'czególnych jednostek. Przyszłe 'bada
,nia wY'ka'żą też, czy od~sżtałcenia tektoniczne młodszych faz, prowadzące 
do ostatecznego zarysowania elewacji w obecnym obrazie kartograficz
nym, dokładnie pokrywają się z elewacjami w 'basenach sedymentacyj
nych, dającymi· się odczytać z rozkładu fa'cji i czy wiern'ie Oddają ich 
przebieg wid'łuż tych samych linii. 

Jednowiekowe jednostki fałdowe wyższego rżędu w paleozoiku świę
tokrzyskim układają si,ę na ogół kolejno i równolegle (co nie znaczy, że 
posiadają jednakową długość), biegnąc ze wschodu na 'zachód. W synkli
norialnej strefie cent:ralnejelementy składowe (stare kaledońskie fałdy) 
dzisiejszych głównych jednoste~ ' piętra hercyńskiego kulisawato, lecz 

,_"." równolegle zazębiały się rtaplanie, a przebudorwa:Q.e w ruchach hercyń~ 
skich dały skomplikowane formy tektoniczne w Qlbecnym obrazie karto"'" 
graficznym. Bez znajomości przebiegu oj zjawisk towarzyszących ,elewa
cjom transwersalnym niejednokrotnie trudno nam wgkazać zachodnie 
analogie pierwszoplanowych fałdowych ' elementów wschodnich i wy
tłumaczyćcharakterylStyczne cechy w ich 'budowie wewnętrznej" np. 
tzw. "wirgacje". Pogłębia to zamieszanie, w nazewnictwie i powoduje 
nieścisłości w uj'ęciu kartograficznym i wadliwą interpretację tekto
niczną. Znajomość prawidłowości poprzecznych pozwala' więc na wy
kazanie związku kolejnych oldcinków tej samej jednostki wyższego 
rzędu~ np. antyklin Baćkowic, Bielin i Niewachlowa. 
, Również intensywność i wielkość nieciągłych odkształceń, szczególnie 
w obrębie seriiepikaledońskich, uzależniona jest , dd założeń poprzecz

, nych. Na skłonach elewacyjnych wielkości te są maksym'alne. Powsta
jące w zależności od deformacji poprzecznych, zazwyczaj równolegle do 
ich przelbiegu, systemy spękań a nawet całe \Strefy poważniejszych nie-

', ciągłości, !które służyły intrudU'jącej magmie czy roztworom mineralizu
jącym, mająbardro poważne znaczeniE;! praktyczne. LokaHzacja znanych 
żyłowych z}óż -metali nieżelaznych, jak też rud żelaza po'twierdza ten 
fakt; Z tego względu skłony elewacyjne winny być szczególnie ' dokładnie 
rpzpoznape geofizycznie i geologicznie jako obszary per.spek'tywiczne. 

Odmienny. przebieg deformacji pOprzecz~y-ch w różnych regionach 
strukturalnych, ichw:tajemny układ i stosunek doos'i jednostek fałdo
wychrzuca też światło na kierunki działania sił w najwalŻniejszych dla 
omawianego obszaru faza'ch orogenicznych i na przebieg wielkich stref 
strukturalnych maskowanych często osadami młodszej pokrywy. 
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582 Zbigniew Kowakzewski 

W artykule powyżsżym nasz<kicowano dopiero zagadnienia związane 
,z istnieniem założeń poprzec'znych i ich wpływem na całokształt 'budowy 
geologicznej antyklinorium świętokrzyskiego. Autor zdaje sobie sprawę, , 

, że wiele zpo'stawionych tez Jest dyskusyjnych, jednakże duża teOire ... 
tyczna i praktyczna waga problematyki nakazuje ją pod~ąć. Dalsze " 
szczegółowe badania ' geologiczne mogą rzucie nowe 'światło na rollę 
deformacji transwersalnych , w obrębie fałdowych struKtur serii osadcr 
wych; _ ' , ' 

Poczuwam się tu do szczególnie miłego obowiąZku podziękowania 
, dO'C. ,drowi J. Znosce, doc. drowi J. OberooWi, drowi Cz. Zakowi, 
drowi H. Tomciy'kowi, mgrowi inż. Z. Rubinowskiemu i mgrowi inż. 

' T. Wróblewskiemu za ' życzliwą pomoc w , opracowaniu tema'tu ' i nie-
,zwykle cenne uW!łJgi merytoryczne. ' 

świętokrzyska. Stacja. Terenowa r.G. 
Nadesłano 25, stycznia 1963 r. 
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36Hl'HeB KOBAJlb'tlEBCKI1 

nOIlEPEąru.m 3AJIOXCEHllll B CTPOEIDrn .fiAJIE030AcKOrO 
OCHOBAmm CBEHrOKIBHCKOrO AHTHKJIHHOPIDł --

Iiooepe'lHble OTp~areJlbm.le H' nOJlO:lKWreJIbHble 4>OPMhI, 3aMe'fIlO BbI.n;eJImDIqKecsI 
B 1'00JIOI'K'lecKOM CTpoeHHH CBeHT'OKillHCKOro a.HTHKJIHIIOpIDI, H306pa1KalOTCH Ha '. 

, perHOHaJIbHbIX reOJIorH'lecKHX: H rpaBHMeTpH'leCln1XKaPTax. O POJIH H 3Ha'leHffi:I 
J1:X B CTpOeIDrn CBeHTOKillHCKHxrop ynoMJ'lHaeTCi! TaK1Ke B pa60Tax . H. qapHOI:(KOl'Ó 
11 .ff. CaMCOHOBH'la;' Ha OCHOBaHHH 9THX MaTepHaJIOB, .n;imOJIHeHHbIX HOBbIMH reoJI'OI'H- ' 
"IecKHMH '.n;aiIHl>IMH, ,lI;eJIalOTCH IIOIIbi'l'KH CHCTeMaTH3H:p0:eaTb CBe.n;eHHH no BóIIpOcy 
YKa3aHHoMy B 3aI'OJIOBKe. 

113 npH.iIOOKeHHoi1: Te'K'l'OHH'lecKO:l!: CXeMbI 06Ha1KeHHoro naJIeOGo:l!:CKOI'O I\OKOJIH 
crre.n;ye-r, . '!TO -nocJteW'iIDi no.n;BepraJIC8 .n;OBOJIbI'lO · peryJIHpm,IM nonepe<nibu4 ,lI;e!l>op
M!lI\HHM KaK B npe.n;eJl'ax KeJIElQKoro Ita'JIe.n;oHCKOI'O perHCl'Ha o(pa::l!:OH K lOry ()Il' JIbICO
ropearoro Ha.n;BHl'a), TaK n B JIbICOI'OpcKOM repn;HIICKOM pemO'He (pa:l!:OH ·K Cooepy 
OT T'Ol'O 1Ke Ha,ll;l3Hl'a) H B npe.n;eJIax Ilę'pMCKO-Me3030:l!:CKOro 'lexJIa CBeHTOlOIIHCK01'O 
MaCCHBa. HanpaBJIeHHe IIOnepe'rnbIX .n;e!l>opMa.n;m;r OTJm'laeTCS B pa3JIH'lHbIX 
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Cl'PYK'I'YpabIX perMoHax, B KeJIeQKoM KaJIe)l;oHcKOM penloHe nonepe'Ilible ,~aTeJIh

HhIe H nOJIOlKHTeJIhHble ą>OPMbI XapaKTepH3yroTCH CC3 - IOIOB Hanp8.BJIeIrueM, 

B TO BpeMH KaK B JIblCOrOpCKOM rep~CKOM" pemOHe 3Tl%1 q,OPMhI nPOCTHpalOTCff 

C C~Bepa Ha lOr. rJIaBHble nOlIepe'IHhre nOAHHTMH H nOHIDKeHHHB nepMCKo-Me3o-

30HCKOM ąe'XJIe naJIeOOoHCKOro n;OKOJIH CBeHTOKWHCKoro .aHT'MK.JIJm:opHH xaPaKre

pH3ylOTCH 103 - CB npocmpaHHeM. ' 

ITonepe'lHh:!"e nO)l;HHTl%IH H nOHMlKeIDlH 06pa3YlOID;HecH O)I;HOBpel\łeHHOCo CKJIa)l;

KaMM, ą>OPMHpyIOTCH B CBH3H c CYID;ecTBOBaH.MeM 3Ha'IMTeJIhHbIX OTJIM'IHH B KOHq,H

rypaqHH OCHOBaHHH (HMlKHero . CTI>yKTypHOro 3TalKa). 3TH OTJIM'IHH BhI3BaHhr IJpelK)l;e' 

BcerO HaJm'IHel\ł 60JIhWHX 30H pa3JIOl\łOB yCJIOlKH.HlOID;HX l\łopą>OJIOI'HlO OCHOBaHM$ł. 

~TaK, HaJIM'IHe HenpephIBHhIX )l;e!PopMaI\MM B npe,ąe.rrax Ke.rren;KO'ro KaJIe)l;OHCKOTO 

pemOHa MOlKeT CBM)I;8TleJIbCTBOBaTb ' O cyID;ecTBOOaHMJ1 BblIneYKa3aH.HOro pe1KMMa 

B rJIy6MHHOM AOKeM6pM:tłcKOM ' OCHOBaHMM CBeHTOKWHCKMX ' rop. He,L\OCTaTÓ'IHOe 

H3yąeHHe TeKTOHMKH H JIHTOą>aQHaJIhHOro pa3BHTl%IH )l;OKeMOpHHCKHX H KeM:6pM:tłCKHX 

OTJIOlKeHH CBe;aTOKWHCKMX rop He n03BOJIHeT HaM. BocnpoH3BecTl%I nOJlHhm CTPYKTyp-

, HhIH H TeKTOHM'I~ HCTOpM'IecKM:tł oąepK pa3BHTHH 3TMX ą>opM. libą>aQMalIbHOro 

lKe pacnOJIOlKeHMH OPol(OBHKCKMX OCa)l;KOB CJIe)l;yeT, ąTO B caHAOMMPCKOH q,a3e KaJIe

)l;OHM)I;OB OTMeąalOTCH ylKe nonepe'IH.bre nOJIOJKMTeJIhHhIe H OI'I'pJ1:D;areJIhHhle ą>OpMhr, 

Korophle OKOHąaTeJIhHO TeKTOim'IecKH cq,opMMpOBaJIHCh B npoqecce )l;e!PopMan;MH 

BO BpeMH nOO)I;HeKaJIe,IlOHCKOH ą>a3hL CJre')I;OBaTeJIbHO; B 'npon;ecce KaJIe)l;OHCKOTO 

oporeHroa Hapl'I)I;Y C TeKTOHM'IeCKoH H CTPyKTYPHOH (ID - C) MH.BepcHeH CBeHTO

KIIlHCiKOH ' reocMHKJIMHaJIH Ha6JIlO)I;aeTCH H HeKOTOpOe nonepe<moe ee coIq>aJ:n;effi!e. 

KOMnJteKCbI KeM6pHe-KaMeHHOYroJIhHOro Ce)l;MMeHTaQHOHBoro n;MKJIa, JIblCOropcKoro 

perHOHa, co6paHHble ' BHOBh 'B CKJIa)l;KH 'C ceBepa BO BPeMH rep~CKMX )l;BHlKemm, 

';n;OJIlKHbl QhIJlH TaKlKe npHCIIOC06HTbCH K nOIIepe'IH.bIM 3aJIOOKeHMHlIł paHOHa (OCIHOBa

HM K npe)l;rophH). CJIe)l;OBaTe.nhHO, ' IIO)I;HHTMH K ' nOHMlKemtH pa3BHB8JmCb 3)1;e'Ch 

, no HOBOll!l CJlyąaHa:OM Hanp8.BJIeH.HlO. ITonepe<mhIe nOAHHTl%IH -K noKWitemrH 6hIm! 

3aTeM ' BOOo6:HOBJIeHbI BnpoQecc;e aJIbnH:tłclUIX )l;BHlKeHHH B TeKTOIHHąecKK Hepe

reHepMp9BaHHblX 30Hax H nepecTPQeHbl B 30Hax .BąOBb )l;e!POPMHpOBaHHbrX. 

' B 3aBHCID.fOCTH H l'eHeTM'IecKoH CBH3H C IIOIIepeąH.hIMM )l;e!POpMaQJUłMH 

OOpa3YlOTCH nonepetrHhle JIHBIDt H 30Hhl HenpepHBHOCTH.Ha nJIaHe OHH paCIIOJIara

lOTCH, KaKnpaBHJIo, napaJIJIeJIbąO K OCH nónepe'IHblX ,ąeq,opM~HH. MaKCMMaJIhHO 

)l;HCJton;HPOBaHbI CKJIOHhI 3TMX ą>opl\ł. KaJIe)l;OHCKHe H repn;mICKMe CKJIa)l;'IaTbxe 

3JIeMeH'l'bi: CBeHTOKWMCKorO aHTMKJIHH.OPHH 6hlJIH pa3)1;po6.iIeHbl nonepe'IHblMM AHCJIo

KaqHHMH Ha OT)I;eJIbHble yąaCTKH, KOTOphlę B 60JIee MOJIO)l;hIX oporemrtl:eCKHX ą>a3ax 
xapa~TepJr.3OBaJIHC'h pa3HoH TeKTOH.J1ąecKOH BOCIIpMMM'IHBOCTblO. BOJIhIIDre )I;HCJIO

KaQHOHHbIe 30HhI HBor)l;a HCIIoJl'h30BaJIHCb TaKlKe MarMoH, BHe)l;pmOrqeHcH ąepe3. 
30HhI pa3JIOMOB B ,ąo.B:eM6PJ!1HCKOM OCHOBamm: H npoPhlBalOrn;enCH" K ' AHeBHoH IIO

BepXHOC'I'H (Perm>H ITcaPbl - CBRTa KaT;ilKMHa). ITonepe'IHhIe , )l;MCJIOKa.qMOH:m,Ie 

30HbI HBJIHJIHCbTaKlKe 6JIal'OIlpHHTHhIMH nYTHMM ,)I;JIH nepe)I;BHlKeHMH rM)l;poTepMaJIh

HhIX lIłHHepaJIOo6pa3yIOID;HX paCTBopos. B 30Hax a3p~ 3TH )l;MCJlOKaQMM cnocó

CTBOBaJIJ![ KapcT013hIM HBJIeHMHl\ł. 

ITaJIe030HCKMH n;OKQ.n:h CBeHTOKUIKCKorO aHTl%IKJIHBOpHH onyCKaJICH B' )l;OMMO

n;eHOBOe BpeMH ' C BOCTOKa Ha 3ana)l;.3TO n~e 6hIJIO ' HepaBHOMePHO; ,KaJte)l;OHCK9- , 

repn;HBcKHH KOMIIJIeKC onYCKaIOID;HHCH c BoCTOKa Ha 3aIIa,It, nO)l;H.MMaJICH O'l"IeTJIHBO, 

XOTH HepaBHOMepHo, no ' JIHBHHM npoCTHpaHHH rJIaBHbIX nOnepe'IHbIX nO)l;H1I'1'IDł, ą'r06hI 
. 3aTellł onyCKaTbCH no IDml1HM nOnepe'IHhIX IIOHMlK~. MOpą>OJIorHlO naJIe030HCKOro 

CBeHTOKWHCKoro MaCCHBa )l;onOJIHMTeJIhHO OCJIOlKHHJIVI 3QHhIKPyIIHblX nonepe'łHhI"X 

)l;MCJIOItan;M:tł, npHIIOAHHMaIOID;HX HJIH bnyCKalOID;HX OT)I;eJi~Hhle 6JIOKH KaJIe,lWHCKo

-repn;HH.CKOrO n;OK()JJ'H CBeHTOKWHCKMX rop. 
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non~ nO~HHTHH H nOHmKeHHH, (aHaJIorwnlO: KaK H c:KJla~KH). 'onpe~en
HIOT' B HeKOTOpO~ cTeiIeHH Mop<pOJIClrmo ~HIIJ; ce~J1:MeHT~KOHHbIX" 6acceHHoB; 

BaCTYIIaIOIItWC ,lUlyr 3a ,JU>Yl'OM nepHO~OB H CTPYKTYPHbIxJipycoa KaJIe~OHCKHfr 

nO~HTHH B KeJIe~KOM H rep~HCKHe - B JIbICOI'OpcKOM perHOHax, BOO06HOBJIHeMbIfr 

H pa3BHTbIe B npo~ecce aJIbnH~CKHX ~HmeHHH, nOBJIJ<I'Jl:JIH HecOMHeHHO Ha npo

~OJIbHOe, n'O OTHOillem:m> K IJpOC'1'HpaHHIO CTPyKTYP, pactiem:'Om6lme <pa~~ B C~

MeHTa~OHHl,IX 6accetiHax ()qepe~IX nOCT~e<PopMa~OHHbIX nepHO~OB. ' 
TaKme H B 3aBHCHMOCTH OT nonepe<rHbIX 3aJI'OmeH~ naJIeooo~CKoro OCHOBaHHSJ 

(HenpepbIBHbIX nonepe-<mbIX 1te<POPM~ H 60JIbillHX 30H pa3JtOMOS) <popMHPOBa.mte:b 

<pJIeKcypHbIe HJIH CKna,n;qaTbIe <pOPMbI nepMCK'O-Me303oMCIrorO 06paMJIeHHH CBeHTO~ 

KIIIHCKHX rop. 3TH ~OPMbI xapa.:!!:'repH3yioTCH npOCTHpaHHeM' OTJIHqaIO~MCH OT 

· o6~ero TeK'I'OHJ!'l6cKOI'O .DJIaHa CBeHTOKIIIHCKorO aHTHKJIHHopruL 

OTJIH'lHoe npOCTlipaHHe nonepe<rHbIX' ~e<PopMa~HH B pa3JIH'1HbIX CTpYK'l'YPHbIX 

perHoHax 6po<:aeT TaIOiteB HeKOTOPO~ Mepe CBeT Ha Ha:ripaBJIeHHe1te~CTBYIOIQH'x:. 

CH:JI BO BpeMH tJIaBHbIX oporeHH'lecKHX <pa3. 

Zbigniew KOW ALCZEWSKI 

TRANSVERSAL FOUNDATIONS IN GEOLOGICAL STRUCTURE OF 
PAL~EOZOIC SOCLE OF TOE SWIF;TY KRZYZ ANTICLINORIUM., 

Summary 

'Transvers'a:a. eleV'a,tion and depression forms distinotly visible in Igeologi'caI. 
·structure of -the , SWiE:ty Kl'!LYz anllilolinorium are r.efJ.eoteid 'in both geologic raJIld 
gravimetriic maps. "':Dheir part an1dimportaIllce !Was 'also ~-sed ·in the paIPers by 
J. CzaTn'Ocki and J. Samsonowi'cz. On these mater'ia\l,s ISIlIPPlemenif:ed by new 
geologica[ da!ta an attempt was . made to systettnatilzethe informations {l(mcernmg 
the theme !presenteid .in, the title .. 

It foJ:lCllWos of the enclosed oteclundc fiketch of the uncovered Palaeowi!c SO<!le' 
that this la·tter is rather regularly deformed in transvers'al direclion in the Kielce· 
CaledondClUlIIl {a'rea south of the Lysalg6ra.overfold), 'in the Lys!lgara Hel"Cyn~lCIUm. 

(area north of this 'Overfold), al well a's .'Within the 'Permo-MeSlOZJOie cover of the 
Swif:ty. Xl'ZYi MountainslIIl'assif. The directions of tl'ansversal defor.maltions are· 
various in iJnd·tvidl\lal ·stl"udtura'l re~ions. The Caledon'ian re,gion of Kielce ddsclo8e& 
,NNE - SSiW direction of transvelrsa!1 elevation and depression fol'lIlLs, wherea-s 
in the Hercynianreg,ion of Lysagora these f01'llll:s run from north tOSO'llth. Dlrect;:ion. 

· of primary transversal elevations and depressions in: tbe Pertmo-Mesozo'i.c cover' 
of the PaaraeoZ'Oic S'Ocle iJn tthe $w.iE:ty Krzyz a.ntidi'norluan jos SW-. NE. 

The , tranJS1VelI\~alelevation:s and depressions si'mulltaneOusly arising !Wdth' the 
folds are formed due to the exMence of considerable differences in coIif.iguration 
of substratum (of lower S'tri.tctural sta'ge). These differences were caused maiinly 
by large fracture ·zones .transfu:rming the' morphology 'of S'llIbstraltum. The prese'lllCe' 

· of conltmuoos tranls'Ver&al .deformations ,within the Kieloo Caledmneum 'may prove· 
· the existence of the above mentlon'ed relations in the, deeper Pa:faeozuicbasement . 
of the SwtiE:ty KTTLYz Mountains. An unsuffiCient ' .knOWlledIge of tectonilcs and 
lilhofacial develop!ment 'Of the Precambrian and CaJm;brian in the area Qf the 
SwiE:ty Xr:Zyz Mou.ntains does not permit to reconstruct the course -of. whOlle struc-
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-tural and tectonical development ()f these forms; However, it resultsaf the facial . 
dMri'bution , of the O1'Id.ovician sedimenl1ls that the transvemaJ eleva1iionand depres": 
_si()n :llortms became. visible . already dua.-ing the Sandomirian Glhase of tlhe Cale
donides. As concerns their final S'hape they were tectonilcaillly fOrmed and consoli
;dated at !the tilme of deformations of the young ICaledonliam phase,ThUS,a,t the 
:CaledortiaInorogeny time, together IWithstTuctura,1 aIlId tectonic inJVersi()1ll CS - N) 
·of the Swi~ty Krzyz geosyricline, a1s'o ' certain transversal shortening (E-W) of thil! 
geosyndine took place. The 'Lysag6ra regiOlJl ciomplex~ of the Cambro-Ca'rboni

:ferous sedimentary cycle, folded in from the north at the later periOd Of time, 
,llliUst also have adopted ~hemselves to the transvens'al :founldations of the area 
(basement and fOTefie~d). Thus; the elevations 'amld doapreslsi.lorts have devellOiped 

:here a!1.ong a new resultant direction. ·Both transversi:d elevations and traneversa(l 
· d~ressilons were renewed during 1he Alpine mlOVementsm. -the 'Zones tectonically . 
:not regenerated, ' a,nd then reconsiI'UlCted in' the zones anew deformed. by folds. 

In genetical cO'nnexion with traIlJSlver-sal def·orm·atiOns and depenl:fiing \u:pOn . 

them arose !the trnnsversal lines an'd discontinudty !Zones. Their general arrangement 
..in plan is ra1her !p'Ilrallel to the axes of tralllSVersal deform·ations.Most diSloea!ted 
' are sillOlpelS of these fOIms. The Ca'ledollliJan and Hercynianfold elements of the 
, .Swi:~y KTlZY'z anti'clilnorium were cut by transversal disloca'ti:olliS .into · several parts 
being, in tectanieai slignifi'CaIree, varioo'Sly susceptible to deformations dming the 

_younger orogeny pha·8'es. At times, the larger ,dislocation zones were. utilized also 
. by m~a intruding here in,to ira.ctJllre 1Jones of the PreoambriJan .sulbstra1n.im and " 
:licmding its way to the Earth's surface (region Psary - Sw. Kat8T1Zyna). The 

• -trailSveI"Sal odis>location :rones constituted also cOnvenient lPailhes for migralbiOl!l 6f 
,hy'drotherlIltal m<ine.ralizing solutions. In the zones of aemtfon, .these dis!l.ooatiQIls 
. faci1itated a:lS!O de·veil.opment IQf kars't phenomena. . 

The lPalae~i'c ·socle of the Sw'i.~ty Krzyi amticlinortum :was, dul1ing its 
·. pre-Mk>cene hiSlt'Ory, inolined from east to west. Thils inclinalUon !Was not unifOT'm, 
_ a,nd othe Cailedonian - Hercyni'an ma&sif 'graldiual1y lsillliking ,from east t'O west, 
··W8JS being .dIistiln'ci1.y, although unequ8J!ly uplifted at the Jlines 'Of courses of ~ary 

traru;versal elevatioIl!S, and then loWe·red 8Jt , the lines oftransve.nsall depr~sions. 
"The morphall'Ogy of the Swi~ty Krzyi Pa'laeaz'Oic massif 1WIaS ' additionally variegated 
'by l1Jones of more important transversal dislocations whtch 'UrpiLiftect lOT thr,ew down , 
the inidivid'l1ail bloCks of the CafedoniaiJ. - Hercymian socle of. the -SwiE:ty Krzyz 

, :MOUlIlltams~ 
Tl1e ,transversa'!.. elevations and depressions (not 110 mention the foods:) deter

:mined, in S'ome degree, the bottom morphology of sedilmentary basins during 
.suc.lCeeding lPeriod-sand Sltructuna:l stages. The CaledonianeleV'ations in the Kielce 

' _region., aIlld the Hercynian elevatiOD$ in the Ly'sag6ra 'region, renewed and il"econ-
". ,:strtroted d'UrLng the Alpine movements, undoubtedly infiuen1ced, ,Ni the areas of 

sedimentary hasms of the .suc'ceeding Post-deformational ;periods, the fa1cies distri- . 
:buiion, Ilongi,tudina[ to the extension of the structures. ' , 

Both fiexu:re and fold ' elmnents of the PeIlIno-Me'SOIZoic IIlar,ginal area 00: the 
:Srwi~tyK!"Zy'Z Mountains were aliso formed in a'CCordiance wfth transvema,f founda
ti'Ons of the Pallaeo'2i'Oic substratum. Thes,e elements are ,Qi;f ,directions being diIftferent ' 

:from general tectonical plan of the SWiE:ty Krzyz antilclinori'UlIIl. ' 
It shoulld !be 'stressed here that diverse course o.f transversal deformations of 

:various strnlictural , ['egions throws' also Hght on directions of for::ces beling active ' 
:during 'the main ' orogenetic pha'ses. 
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